De febre

Et hoc in fine totius egritudinis: et declinatōe vltimi poris mi cū mā est tota digesta perfecte ac eradicata: q̄ si pfecte digesta et post p̄mū paroxysmū adsit balneare tūc in declinatōe ipsi: et nō timebis: et post 2^m. q̄ si affuerit neq̄q̄ balneabis. Accidit. n. rigōr ex dissoluta mā et idigesta: et ex caliditate cū hūiditate p̄ter nām cor̄pori acq̄sita trāspiratio ne phibita putrefiet et in febre putredinis p̄uertet.

Capitulum. xvij. de febre effimera: que fit a caliditate ignis vel solis.

Accidit in corporib⁹ laborantib⁹ circa ignē vel sub sole: vt q̄si arefcatur: et induret⁹ cutis cor̄poris adeo vt res stant. sic bruta animalia q̄dā hnt: maxime si p̄plo nis existat aduste: q̄ pozi cor̄poris attenuant⁹ et restringunt: vt supfluitates fumose ḡnate in eis maxie ex calis cibis assūptis resoluant⁹: sed retinent⁹: et nō resoluunt⁹ magis trāspiratio ne phibita q̄ spūs isflāmat et de eis ad subiecta alia trāseūt et ledentē et tristitāte febre accēdūt. Signa ei⁹ sūt signa p̄lonis nālis dispō cutis ars et regimē q̄ indicant cāz eius et calitas acuta in toto extēsa cor̄poris vniuersas actōes et passōes ledēs sitis et angustia et alia q̄ in effimera ex calore solis et cibi dca sūt. Cura eius ē tres res. Ablatio cāe alteratio febrilis disfracie et correctio accitū. Prima complet⁹ cū correctōe ois cali extrinsecus et intrinsec⁹ p̄pina da et cū situatōe cor̄poris i aere pax calo et humido magis cū mīstratōe balnei aq̄ dulcis eucrate et multe q̄ mollificent cutē et rarificēt poros ei⁹ et fumosas supfluitates resoluāt et cū fricatōe succedēte cū oleis fr̄is hūidis vt est violatum. p̄pē. Secūda: re p̄plet q̄cūq̄ isfridant et hūectant ex cibis et potib⁹ et medicis iteri⁹ et exteri⁹ mīstratis q̄ spūs alterent multiplicēt et p̄fortēt et cor̄poris isfrigidēt et hūectēt ip̄s et totū cor̄poris. Tertiā re p̄plet q̄ sitis mitigāt ex p̄p̄ys frigidis et aeris inspiratione et q̄cūq̄ angustiam curant: q̄ ex dictis sunt manifesta.

Cap. xix. de febre effimera q̄ fit a frigore.

Accidit quoq̄ silr vt p̄dcis sūloz vapor retētio in corporib⁹ cū aere fro exponūt et sub dno dormiunt et maxie hyeme et balneant in fra aq̄ niuea vel stiptica: vt alumiosa vel gipsa pp̄ p̄stipationē poroz accēdēt ex ill trāspiratōe phibita et isflāmat cū eis calor et accēdit in spiritib⁹ p̄mū: deide trāsfiēs ad alia cor̄poris suba ledentē et tristitāte feb. accēdit. Signa sunt p̄ccesio cāe et catarrus et cor̄rica ex exp̄sione acc̄is. sic illis qui estatis sūt passi ex dissolone: v̄ntes tñ signis: q̄ color pallidus et pulsus dur⁹ pauce velocitatis et fr̄q̄ns difficultas anhelit⁹ et granedo capitis pp̄ fumos retētos. Urina ticta et calitas i toto cor̄poris extēsa pua. Et cura ei⁹ ē tres res. Ablatio cāe: alteratio febrilis disfracie: et correctio accēditū. in p̄ma imissioe et acuta cū retinet⁹. Prima re p̄plet q̄ p̄mā re p̄pleuerūt in p̄dcā. Op̄s tñ vt ad calitatem magis accēdāt. sic ibi ad s̄fritatē vel stipticā calitatem: sintq̄ paulatim nō subito approximata. q̄ oz vt loco olei vio. mīstret yrinū: vel loco camomellini s̄bucinū et amigda. dulciū et anbetinū et de lilio p̄ se vel mixta vel narcisci q̄ algozantis sunt p̄p̄a et stipticitatē cutis ac duriciē molliūt et aperiant poros vt vapores exp̄irēt: et oleū de apio q̄ puocādo sudo rez illos educat: et difficultatē anhelit⁹ auferat. Secūda re p̄plet q̄ scdaz re cōpleuerūt: et ibi p̄dcā sint aut fra min⁹ vel tēperata. Tertiā re p̄plet q̄cūq̄ assumpta ex medicinis curāt catarrū s̄m q̄ sup̄ius seriose et cōplete sūt dca. caplo p̄p̄o p̄ccet⁹ et pulmonē dilatāt: et anhelitū reddūt facilem. Ex q̄b⁹ q̄dā sunt simplicia q̄dā cōposita. Simplicia sūt vt artemisia et decoctio eius sumpta: radix et semē siseleos cū aq̄ mellis yreos et oleū ei⁹ iunctū et oleum balsami yfopus sicca et decoctio ei⁹ cū caricis gargaricata et bibita i aq̄ cicez aristolo. ro. et nasturciū ciminū galbanū. et silia. q̄ q̄dem sunt cala valde misceant cū fr̄is dilatātib⁹ q̄lia sūt

spinachia aq̄ ordei. et silia ob quā re decoquunt⁹ in aq̄ ord. vel cōministrent⁹ cū aq̄ spinachioz et ciminū cū aqua bibitum si nō phibeat tussis: apiū: feniculū. et silia q̄ cā breuitatis tacent. Cōposita sunt vt dyairis dyacalamētū. et silia: vt sirupus de prasio tiriaca. et silia et q̄ grauedinē capitis sedāt et tollūt q̄ supra in cura sode sunt sufficiēter mōstrata. iō nō hic amplius repetant. Idēz enīz in oī loco repetere alienatio est. dixit Haliēnus.

Cap. xx. de febre effimera q̄ fit ex apostemate.

Um accidūt apata in mēbris apparētib⁹ vt emūctoris p̄ncipaliū q̄ bubones hyp. appellat⁹ ex supfluitatib⁹ p̄p̄ys quas p̄ncipalia ad illa mītre p̄suerūt: et mittūt. cōmota vō ab aliq̄ p̄catartica: cārum vt est cib⁹ plim⁹ aut casus et p̄cussio in aliquo p̄ncipalium tales multiplicās supfluitates in eis quas cōfortata mittūt postmodū in emūctoris ip̄is: aut scabies seu vlc⁹ inascens eis ex q̄b⁹ puenit dolor in ill⁹ hēns et puocās p̄ncipalia ad trāsmittēdū eis supfluitates et reumata vel i aliquo altero mēbro ad q̄d via sit per emūctoria ipsa trāsfire seu eis associata: vt in pede manu vel collo ita supfluitas trāsmissa ad illū passūz dolens trāsfiēs per emūctoria in eozū sp̄ogiositatib⁹ colligat⁹. et sic cōparant⁹ emūctoria illi q̄ sit illa via. vt dixit Abobali. Et manens s̄m locuz bubonis seu in emūctorio collecta et circūscripta et intrāspirabilis putrefcit s̄z primū vel duos dies p̄tinuos tota simul absq̄ intermissioe p̄p̄ p̄clusionē et p̄tinuitatis p̄tuz ei⁹ i illo eodē quoq̄ loco maxie cū plimū sit sāguinea: ex cuius putrefactioe puenit caliditas. Inq̄. n. Abobali. Augmētum aut i q̄titate plimū ē isfrigidās nisi cū ex eo accidit putrefactio: que admōz. n. putrefactio ex calitate: ita ex putrefactioe puenit calitas q̄ s̄z plimū d loco bubonis trāsfit scdaz p̄tinuitatē intermedioz mēbroz ad cor̄ absq̄ putredie: seu fumo putrido aliquo pp̄ circūscriptioe et inclusionē ip̄i: et i loco bubonis a quo nihil respirat: ex quo supcalefieri cor̄ ē necē. et p̄mo spūs ex̄ntes i eo cū sint magis alterabiles vt sup⁹ dcm ē. et d eis deide trāseūdo ad reliq̄ cor̄poris suba ledēdo et cōtristādo febre accēdūt vniū vel duoz diez plimū s̄m q̄ mā p̄o plimā effusione h̄re. Et deide paulatim sic et cessat. vt in febr̄is remaneat cor̄p⁹ q̄ effimera erit nō putrida: s̄z ex putredie fiat. Eo. v. q̄ si putredo calitatis accēse illi⁹ sit cā: vñ effimera nō va dicat: ipa tñ nō plimū cū calitate ad cor̄ nō accedit: s̄z calitatis q̄litas sola absq̄ p̄fectioe putredinis aliq̄. q̄ si trāsiret nō effimera sola maneret. s̄z ēt fieret putrida: vt dicit⁹: et s̄z calitas i spiritib⁹ sit sola accēsa iquātū effimera. tamen putredo supueniēs cōfundit et obtenebrat rāq̄ leuia. vt nō dignoscant⁹ dñ: s̄z s̄gnia putredis magis. ob quā cāz dixit. S. Effimera supueniēte putrida gescere nō cessare: q̄d egdē p̄tigit et raro. et cū p̄tigit ē malū signū. Quidit. n. nō solū supfluitatis i bubōe collecte putredinē: s̄z ēt alteri⁹ aūtis cāe ex̄ntis i venis vel viferib⁹ p̄putrefcētib⁹ illi: ex q̄ putrida fulligo ad cor̄ vadēs putridā calitatē accēdit et febre. Un̄ hyp. In bubōib⁹ oēs se. male. exceptis effimera. Signa s̄z signa dñfatiua ipoz apatū et se. et s̄z ex relatōe isfirmi vel astatiū cognita. Et absq̄ relatōe ipoz ab expro medico et famoso q̄d ē. q̄ videt dolere isfirmū circa regionē emūctorioz cū ipedi mēto mor⁹ man⁹: vel pedis: et faciē ei⁹ isflāmatā et rubēā vt tra dispōnē sanitatis. Et p̄pē cū fuerit apata magna: et sentit calitatē febrile i toto cor̄poris extēsa pauce mordacitatis qm̄ cor̄ mā plimū ē sāguinea: et raro colica faciēs crispilā. Cū accidūt p̄prodi scdm̄ mās q̄ effundit ad ipa: et succedit ei hūectatio vaporosi sudoris et abūdātis pp̄ repletio nē cor̄poris: nō pp̄ mās i apate iterclusā. Et pulsus i eis ē frenē magn⁹: veloz: et vndosus vt moll⁹ pp̄ repletōes sāguis in cor̄poris: et i mēbro carnosio. Et vria clara et alba pp̄ trāsfitū

materie cale ad loca aposteata. Et cura ei⁹ e tres res. Ablatio cae. alteratio febrilis discrasie: et correctio accidētium. P^{ri}ma p^{le}t cū his q⁹ curāt apata q⁹ supra sūt dicta et infra dicent⁹ p^{ri}ma sectioe xpo duce. Secūda qū oz vt in pncipio oponas remediū mēbris mittētib⁹ pncipalib⁹ cū flōmia ex pte q⁹ respic⁹ mēbz mittēs: et a mēbro patiēte deriuat. Et deide cū solone si mā alia sangui sit admixta: ita q⁹ p anti peristafim fiat. In pcessu vō cū iā tota fluxit mā p eādem vel ppiquā partē. Et subtilia regimē. nec cibes nisi i decli natione pleta si poterit tñ tollerare: nec vinū des oio. q⁹ si tollerare neqat paz i q⁹litate et q⁹litate dabis vt ordeacea pisanā. Et ponas remediū i via q⁹ iter pncipalia existit: et emūctozū cū stipticātib⁹ et strigētib⁹ supra notis. Deide circa mēbz apatū pncipales opatiōes i apate necessarias exercebis cū calis tēpatz: et paz stipticis i p^{ri}mo: vt cuz camo milla: et oleo ei⁹ nō fra nec apocruistica cū rpellāt ad pncipalia a qb⁹ oz trahere magz q⁹ repellere. Deū cū resolutis si resolutio sit polis q⁹lia sūt empla ex fenu greco: se. lini floz camomille: radicū althee. yreos et silib⁹ q⁹ supra sūt oca in apatū cura. qd si nō sit pole maturet: icidat: mūdificet et cōsolidet deide. ¶ Secūda rē plet q⁹q⁹ ifrigidat et hūectat ex medicis iteri⁹ et exteri⁹ approximatis: nō supra mēbz apatū: s³ supra pncipale qd mittit: et ē supra cor q⁹ ipoz al terēt spūm et vtutē ei⁹ fortēt q⁹ supra i cura cordis serios⁹ sūt narrata. ¶ Tertiā rē plet q⁹ dolorē siti vigilias: et alia accidētia hūit corrigere q⁹ ex vōis ifra sectioe scda sunt nota. vbi de cura bubonū agemus proprie si christus anue rit: qui sit per infinita secula benedictus.

Capitulum. xxi. de sinocha inflatiua.

¶ Q⁹ sinocha inflatiua media ē p quā trāsīt de effiv meris ad putridas: vt rīsq⁹ cōicās i nā vt est dicit supra: Jō ppleto sermone de medicis effimeraruz ante q⁹ de medicis putridaz ad sermonē deueniam⁹ p^{ri}mo de medicis ipi⁹ dicam⁹ vt meli⁹ sit sermo de ipa. Siebat. n. ex iflāmato sanguine absq⁹ putredine i mō nō vere effime re pp oppilōne accidētē mediocrē ex mltitudine ei⁹ i locis p^{ri}bite ei⁹ trāspirationē: et multiplicatē ei⁹ vapores i cor pore. q⁹ ppter accidētia: et signa ei⁹ s³ pp conueniētiā ei⁹ cū extrēis sint dignosci. difficilia: erūt tñ signa pplexionis sanguinee et plectozia cuz vita delitiosa: ac cutis suavis ad modū corporis balneati extēsa in vniuerso corpore pluri mus ptena vsq⁹ ad quartum diē: et quādoq⁹ vsq⁹ ad septi mus peryodicans in aliquo. q⁹ vnus est paroxysmus tota: vt superius dictum est per quod ab vtroq⁹ extremozum distinguit genez in quo pcedit augmētādo semp vel mi nuendo vel aliq⁹liter iflāmatio fm diuersitatē generatoz vapoz in sanguie. q⁹ aliq⁹ magis multiplicant q⁹ resoluā tur et calitas iflāmā opilatiōe magis aucta aliq⁹ ecouer to opilatōe minorata q⁹ hora: et tūc fit p aumastica. Et ali q⁹ multiplicant⁹ et euaporant⁹ eq⁹liter pmanēte opilatiōe i pma dispōne. et tūc fit homotena. Et neq⁹ i pulsu neq⁹ i vri na signū existit putredinis. s³ est magis velox et spissus. Et vrina digesta rubea/rosea in colore suba spissa cū circūstā tuz silib⁹ sibi. ¶ Et cura ei⁹ e tres res. Abscisio cae. Alte ratio febrilis discrasie et correctio accētū parua de virtu te ex se d^{ri}atiōe hīta: eo q⁹ nō se pmittit nisi forti virtuti q⁹ vsq⁹ ad terminū psignatus absq⁹ cibo tollerare secure pōt nisi p^{ri}mo nālis et potētia corpis et rara stōi dispositio et alia exteri⁹ otigētia dīcāt. ¶ Ingt. n. Abo. Quedā corpa sūt q⁹ nisi cibent⁹ in pncipio pmo et in deteriori hora ei⁹ psumū tur et debilitant⁹ vel in sincopiz deueniūt et moriunt⁹ vt co lerica. et sūt de hoib⁹ qdē q⁹ sūt exuberātis carnis q⁹ cū absce dit eis cib⁹ debilitant⁹ et extenuant⁹ q⁹ nō tollerāt p^{ri}bite nē. Et ois ei⁹ calor inat⁹ ē fortis valde aut debilis vt nō pōt sit dimittere cibū. nisi. n. eēt vt fortis in ea tāta mltitudo sanguis i trāspirationē p^{ri}bite nō pōset gubernari et regi qn

in putredine deueniat. Ultra. n. cā putredis humoz pfe ctiva et p modū p^{ri}uatiōis ē derelictio a nā: s³ pma cā putre dinis sit ipi⁹ et p modū passiōis opilo p^{ri}bite trāspiratiōez q⁹ acgrif calor et fum⁹ extrane⁹ in hūore q⁹ cā ē vt a nā de relinq⁹tur et putrefiat hūor. ¶ P^{ri}ma rē plet flōmia scā in pncipio nulla expectata digōne vel hora: imo q⁹cūq⁹ die vel hora igressus fueris ad ifirmū. Ingt. n. Abo. Lūq⁹ flō mia sit retētio sanguis nō expectat digō s³ faciēda ē vsq⁹ ad defectōez et sincopi: seu lipothomiā q⁹ ē defectio reparabil⁹ Ingt. n. hyp. i affo. Et vbi oz vsq⁹ ad defectōez euōne opz ducere. In maxio. n. dolore et i acutissimo apate et in febriz b⁹ pacutis nulla melior medicina hac eē pōt. S. air. Est enī maximū eis auxiliū cū sit eis suau⁹ et cū lipothomiā corp⁹ stati i d^{ri}ā dispōne adducat. Educēdo. n. totā sanguis mlti tudine opilonē ac febres d^{ri}pedētes ex ea tollit et tē accētia si q⁹ comitent⁹ vt anxietas sitis et vigilie sic oem dispōne tol let p^{ri}mo nāz: et maxie si tñ q⁹trū supabundat euacuet. Et si aliq⁹ regrēdaz itētionū nō dīcat seu it⁹fecaz seu extrise caz. Et ea obmissa in piculū multitudis putrefactōis ipi⁹ vel suffocatiōis pducēt ifirmū nisi virtutis potētia emoro sagia vel sudore copioso inuetur post q⁹ dabis lipothomie gra inlebr rof. cū fra: et post vnā horā cibabis p^{ri}sane succo. in crastinū vō fricabis vt apias et rarifices poros. deū bal neabis et cibabis vberi⁹. Qd qdē deū ipugnat Auerois. tri b⁹ rōnib⁹ talib⁹. quaz pma ē talis. q⁹ ē q⁹ medic⁹ oz sequi nāz et nā nullā facit euōne sanguis ducētē ad sincopi: ergo nec medic⁹ talē facere d^{ri}. z. ē q⁹ cū i euōne oporteat vt so lū qd nociuū ē ppedat et nāle nō: imo dimittat⁹ vt sincopis nō seq⁹ euōne nisi q⁹ten⁹ qd nāle ē educat. p^{ri}terea i euō ne ad eā nllaten⁹ veniēdū ē. Tertia rō qd ē ga i tali corpo re ē apt⁹ aligs humoz putrefcere si euō pducatur ad sincopi: virt⁹ cadēs nō poterit resistere qn corumpat hūor ille. cū nō regulet⁹ et ei⁹ corruptionē si sequat⁹ nō erit qd emendet. Quib⁹ rōnib⁹ solo parer si distinctio p^{ri}mittat. s. q⁹ duplex ē sincopis: reparabilis et nō reparabilis. secūda si sciat q⁹ cas sus vtutis et sincopis reparabilis de q⁹ hic itellit. S. accidat. nō solū in euōne iuuatini et ei⁹ qd nāle ē: s³ et i euōne noci ui: dūmō subito et sil⁹ fiat sicut i flōmia p^{ri}nti. Tercio si scia tur q⁹ scā resūptiōe cū cibo l aliquo nutritiuo vt q⁹ cecidit resumat⁹ stati eo ilico p^{ri} euōne dato. Nā cū sit sincopis le uis q⁹ ppe lipothōia. i. apparēs casus ē oca ex cibo resūpta vtutis vt repata poterit regulare hūores ne in putrefactōez deueniāt: et tē corrige⁹ putrefactōez si forzā seq⁹. ¶ Se cūda rē si necessaria sit: vtputa q⁹ flōmia sit omīssa vt q⁹ facta non totū qd supabūdat sanguine eduxit vt ifrigidet corp⁹ plet aque f^{ri} potus vsq⁹ ad coloris mutationē. s. vt fiat palidus et tremat. Et illud ē vt de⁹ ex ea vsq⁹ ad minā vnā et est pōdus lib. iij. Inuenit. n. in tali corpore p^{ri}subito oēs dditiones in eius administratiōe seruādas et sanguine inflāmātū et subtiliatū a febre infrando ispiat vt ad pncipalia nō discurrat et febrile iflāmationē statim extignat nisi corp⁹ sit accētialiter imutatū: quo casu ei⁹ d^{ri}atiōe oz de sistere et alysyti medicinis q⁹ obstructiōes apiant multitu dinē euacuet et febre extignat q⁹ sunt note ifra. Et q⁹ tate virtutis in cura huius se. existit: q⁹ si flōmia celebrari ali quomō nō possit vel pp medici tardū aduētū seu ei⁹ isciāz aut laborātis delictia seu iobediētā suspitionē vel timorē vel astātū p^{ri}ruā et excitationē quā medic⁹ euitare debz Ipsa sola sufficiēs ē ad curā maxie vbi signa digōnis hūo rū obstructiū si aly sint a sanguie videat. Lōfortata eniz vtus ex tempantia subiectoz ei⁹. s. spūnz et hūoz et mem broz radicaliū pp frigiditātē aq⁹ hūozib⁹ obstructent⁹ p^{ri} subilitate obuiat: vt quousq⁹ benignos iueniat ad se tra hat: intiles vō p^{ri} vtēre vel sudore excernat et plectozia san guis p emorosagiā in regionē aprā magis expellat: anxie tatē auferat: siti extignat et puocet somnū. Ita vt bec duo